PAGE
5

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

30.04.2015                                                                                                                                 №24
	О деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва за период  с октября по декабрь 2014 года

      Заслушав и обсудив доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР Ю.А.Лазарева о деятельности Муниципального Совета ЯМР за период (с октября по декабрь 2014 года, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Одобрить прилагаемый доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР Ю.А.Лазарева о деятельности Муниципального Совета ЯМР за период  с октября по декабрь 2014 года и признать работу Муниципального Совета ЯМР в 2014 году удовлетворительной.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А.Лазарев
                                               Одобрен

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                  от 30.04.2015 № 24
Доклад

Председателя Муниципального Совета ЯМР

шестого созыва о деятельности Муниципального Совета ЯМР

за период  с октября по декабрь 2014 года

        Уважаемые депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципального района!

        В соответствии со статьей 22 Регламента работы Муниципального Совета ЯМР представляю вам доклад о деятельности Совета за прошедший отчетный период – с октября по декабрь 2014 года.
        За указанный период проведено 5 заседаний Муниципального Совета ЯМР.

В заседаниях Муниципального Совета ЯМР принимали участие Глава Ярославского муниципального района, его заместители, главы поселений ЯМР, представители прокуратуры Ярославского района. Также на заседаниях Совета присутствовали заместитель Губернатора Ярославской области Д.М.Секретарев, заместитель Председателя Ярославской областной Думы Е.Н.Заяшников, депутат Ярославской областной Думы В.М.Ермилов, руководители департаментов и управлений Правительства Ярославской области, представители прокуратуры Ярославского района.
8 октября в Администрации Ярославского муниципального района прошло организационное заседание Муниципального Совета ЯМР шестого созыва. На нем присутствовали 26 из 28 депутатов.

        На повестке дня было несколько вопросов: об избрании счетной комиссии, об избрании Председателя Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва и его заместителя и о создании постоянных комиссий.
Председателем Совета избран депутат Лазарев Юрий Александрович, заместителем Председателя – депутат Балкова Светлана Евгеньевна.

Созданы постоянные комиссии: по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления; по бюджету, финансам и налоговой политике; по экономике, собственности и аграрной политике; по культуре, туризму, спорту и делам молодежи.
Утверждены составы постоянных комиссий. Председателем постоянной комиссии по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления была избрана депутат Юлия Николаевна Соколова, заместителем – Елена Николаевна Коваленко. Председателем постоянной комиссии по бюджету, финансам и налоговой политике стал депутат Андрей Александрович Юдаев, заместителем – Татьяна Александровна Аникеева. Председателем постоянной комиссии по экономике, собственности и аграрной политике был избран депутат Алексей Сергеевич Ширяев, заместителем – Александр Юрьевич Аникин. Председателем постоянной комиссии по культуре, туризму, спорту и делам молодежи – депутат Валентина Ильинична Дубровина, заместителем – Роман Сабандович Слонин.

16 октября состоялось очередное заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва.
В первую очередь депутаты утвердили внесение изменений в районный бюджет на  2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов. Затем был утвержден отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда за девять месяцев 2014 года.

Муниципальный Совет внес изменения в прогнозную программу приватизации муниципального имущества ЯМР на 2014 год и утвердил аналогичную программу на 2015 год. Программа приватизации муниципального имущества ЯМР на 2015 год сформирована с учетом политики государства, направленной на приватизацию непрофильного муниципального имущества, не используемого муниципальными образованиями для исполнения возложенных на них полномочий.  Программа на 2015 год утверждена с поправками. Так, депутат                        Г.Н.Крестникова предложила исключить пункт 9 «Нежилые помещения 3-го этажа № 19, 20 в здании, расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Лютовский сельский округ, д.Мокеевское, д.12» из решения Муниципального Совета ЯМР.
Кроме того, активно обсуждался вопрос «Об утверждении перечня объектов газораспределительной системы ЯМР, подлежащих передаче в собственность Ярославской области».
Администрация ЯМР отметила, что Ярославский муниципальный район, являясь собственником сетей газоснабжения, не может обеспечить соответствующее их обслуживание и выступить гарантом безопасной эксплуатации данных сетей. В районе нет специализированной лицензированной организации, которая смогла бы обеспечить безопасное и качественное содержание сетей.   Было отмечено, что передача объектов газоснабжения в собственность Ярославской области позволит значительно сократить расходы бюджета как на содержание, обслуживание данных объектов, так и их регистрацию, уменьшит отвлечение специалистов Администрации и учреждений, осуществляющих свою деятельность в данном направлении,  что в целом положительно скажется на динамике социально-экономического развития района. Как пояснил первый заместитель директора департамента жилищно -коммунального комплекса Ярославской области Виктор Васильевич Родионов, другие муниципальные районы также передают газовые сети в область, для их обслуживания в регионе создана специализированная организация. В итоге было принято решение передать газовые сети ЯМР в собственность Ярославской области.
Также в ходе заседания Муниципального Совета были заслушаны и обсуждены информации: об основных итогах по исполнению районного бюджета за 1-е полугодие 2014 года; о ходе выполнения целевых программ за 9 месяцев; о работе Контрольно-счетной палаты ЯМР за III квартал 2014 года.
27 ноября состоялось очередное заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района. В его работе приняли участие 25 депутатов.
Муниципальный Совет утвердил структуру Администрации Ярославского муниципального района. Для оперативного управления деятельностью Администрации, координации работы структурных подразделений, осуществления контроля за исполнением поручения Главы введены должности первого заместителя Главы Администрации ЯМР и советника Главы Администрации ЯМР.
Следующие два вопроса касались Туношенского сельского поселения. Из реестра мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие, исключен винный бар                   ООО «Новый проект», расположенный в гостинице «Астра Парк Отель».
В адрес Муниципального Совета ЯМР  поступило обращение Главы Туношенского сельского поселения  о  передаче нежилых помещений в собственность Туношенского сельского поселения для решения установленных законом вопросов местного значения поселения, а именно обеспечения пожарной безопасности в доме № 12 (освобождение коридорных проемов, устранение колясок, велосипедов и т.д.). Проект решения                         «Об утверждении перечня имущества  Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче в собственность Туношенского сельского поселения» принят на Муниципальном Совете ЯМР.
Также Муниципальный Совет ЯМР внес изменения в ранее принятые решения: «Об условиях (системе) оплаты труда и порядке формирования  фонда оплаты труда служащих Администрации Ярославского муниципального района», «Об условиях (системе)  оплаты труда и порядке  формирования фонда оплаты труда Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный  центр развития» Ярославского муниципального района», «О системе оплаты труда работников  МУ КЦСОН ЯМР «Золотая осень», «Об условиях (системе) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения Ярославского муниципального района «Транспортно-хозяйственное управление», «О системе (условиях) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда муниципального учреждения Ярославского муниципального района «Планово-аналитический центр».
15 декабря состоялось заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района, на котором были рассмотрены важнейшие вопросы.

Совет принял решение «О районном бюджете ЯМР на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов». Ранее проект бюджета получил одобрение на публичных слушаниях. Основным налоговым источником в собственных доходах является налог на доходы физических лиц, удельный вес которого составляет 69%. Как традиционно сложилось в последние годы, бюджет носит социально направленный характер. Доля расходов на социальную сферу в 2015 году составит 81,3%. Основой формирования бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований.
Также Совет принял проект внесения изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района, которые в основном вызваны нововведениями в системе местного самоуправления. Публичные слушания по данному вопросу состоялись 19 января 2015 года.

Кроме того, депутаты внесли поправки в бюджет 2014 года и утвердили проекты дополнительных соглашений о передаче Курбским, Ивняковским и Карабихским сельскими поселениями Ярославскому муниципальному району осуществления полномочий по решению вопросов местного значения на 2014 год.
22 декабря на заседании Муниципального Совета ЯМР внесены изменения в решение Муниципального Совета ЯМР от 12.12.2013 №71                «О районном бюджете ЯМР на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», связанные  с необходимостью корректировки доходной и расходной частей районного бюджета. Также внесены изменения в районный бюджет  ЯМР на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, утверждено Положение о системе (условиях) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района».
В связи с окончанием с 01.01.2015 года срока передачи полномочий                от Курбского, Туношенского, Карабихского сельских поселений в район по решению вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также с целью возврата излишне перечисленных средств                      в бюджеты поселений из районного бюджета, Совет принял решение                    «Об утверждении проектов дополнительных соглашений о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения  на 2014 год».
Утвержден Порядок заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления городского и сельских поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, в целях упорядочения действий между органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного самоуправления поселений Ярославского муниципального района при заключении указанных соглашений.

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ                    «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Муниципальный Совет ЯМР принял решение «О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2015 год» и утвердил Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Ярославского муниципального района из бюджетов поселений на осуществление полномочий.
В целях учета неиспользованных в 2014 году межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Ярославского муниципального района для осуществления полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля в поселениях, Совет внес изменения в решение                           от  26.12.2013  № 74 «О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2014 год».
Также на заседании Муниципального Совета ЯМР утвержден план работы Муниципального Совета ЯМР шестого созыва  на 2015 год.
В связи с необходимостью корректировки доходной  части  районного бюджета  и  Программы муниципальных  внутренних  заимствований Ярославского муниципального района на 2014 год и   плановый период 2015 и 2016 годов 29 декабря 2014 года Совет внес изменения в районный бюджет ЯМР на  2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.
Активно работали постоянные комиссии Муниципального Совета ЯМР. Каждая, как правило, проводила свои заседания отдельно в соответствии с вопросами ведения:

- по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления           (8 заседаний);

- по бюджету, финансам и налоговой политике (2 заседания);

- по экономике, собственности и аграрной политике (3 заседания);

- по культуре, туризму, спорту и делам молодежи (2 заседания).
     Всего на заседаниях Муниципального Совета ЯМР рассмотрено                      34 вопроса, принято и зарегистрировано 31 решение Муниципального Совета ЯМР.
     Уважаемые депутаты!

     Хочется отметить стремление депутатов к более конструктивному взаимодействию с органами местного самоуправления района. Но все же еще очень многое предстоит сделать, на многое следует обратить внимание для достижения успехов в нашей с вами работе.